Дело № 3-*-11-439/2024

УИД 26MS0035-01-2023-*
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

18 января 2024 года                                                                                                г. Изобильный
Мировой судья судебного участка № 2 Изобильненского района Ставропольского края Силютина Н.Е.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Изобильненского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении
*,
по обвинению в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 КРФ об АП,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении 26 АВ № * от 07.11.2023 года, 21.10.2023 года в 20 час. 00 мин.  *А.В., находясь по адресу: Ставропольский край, Изобильненский район, г. Изобильный, ул. *, д. *, умышленно повредил ручку входной двери в домовладении * Л.А., причинив материальный ущерб на сумму 1000 рублей.

*А.В. в судебное заседание, назначенное на 18.01.2024 г. не явился, будучи надлежаще извещенным, о дате, времени и месте судебного разбирательства, о чем в материалах дела имеется расписка *А.В., о причинах неявки суд не уведомил, в связи с чем суд расценивает его действия как уклонение от явки в судебное заседание и нежелание участвовать в нем.

Исходя из положений ч.2 ст.25.1 Кодекса РФ об АП, дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого составлен протокол, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Руководствуясь приведенными правовыми положениями, мировой судья приходит к выводу о том, что *А.В. извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания и в соответствии с ч.2 ст.25.1 Кодекса РФ об АП считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие.
В судебное заседание потерпевшая * Л.А. и ее представитель - адвокат Пенкин А.В., не явились, представили в суд заявление о рассмотрении дела без их участия. Просят дело об административном правонарушении направить в ОМВД «Изобильненский», для принятия вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении *А.В. по ст. 167 ч.1 УК РФ, так как сумма причиненного ущерба составляет 14000 руб. и является для потерпевшей существенной. В качестве письменных пояснений по существу дела приложена копия жалобы в Изобильненский районный суд Ставропольского края в порядке ст. 125 УПК РФ.
Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
  В соответствии со статьей 17.7 КРФоАП умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.
  Уголовная ответственность за умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, предусмотрена ст. 167 УК РФ.

  Одним из оснований разграничения административного правонарушения по ст. 7.17 КоАП РФ, от преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ, является значительность размера причиненного ущерба.

  Согласно п. 2 примечания к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы, за исключением части пятой статьи 159, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.
Из материалов дела усматривается, что 21.10.2023 года в 20 час. 00 мин.  *А.В., находясь по адресу: Ставропольский край, Изобильненский район, г. Изобильный, ул. Линейная, д. 42, умышленно повредил ручку входной двери в домовладении *Л.А., причинив материальный ущерб на сумму 1000 рублей, что образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 КРФоАП.

Вина *А.В. в совершении правонарушения подтверждается представленными суду письменными доказательствами:

 - протоколом об административном правонарушении 26 АВ № * от 07.11.2023 года;
- рапортом о происшествии от 21.10.2023 года;
- заявлением потерпевшей *Л.А. от 21.10.2023 года;
- объяснениями потерпевшей *Л.А. от 21.10.2023 года;
- объяснениями *А.В. от 21.10.2023 года;
- протоколом осмотра места происшествия от 21.10.2023 года;
- фото-таблицей к протоколу осмотра места происшествия от 21.10.2023 года;

- объяснениями *А.В. от 26.10.2023 года;

- копией справки № 2 от 30.10.2023 года о стоимости причиненного ущерба.
В судебном заседании не установлено наличие оснований для сомнения в достоверности указанных выше, исследованных в судебном заседании материалов дела, которые суд находит допустимыми доказательствами, поскольку они собраны с соблюдением процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, должностными лицами уполномоченными осуществлять сбор и оформление административного материала, данные доказательства согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, последовательны, непротиворечивы, и достоверны относительно события правонарушения.
 Таким образом, действия *А.В. надлежит квалифицировать по статье 7.17 КРФоАП.
К доводу потерпевшей *Л.А. и ее представителя Пенкина А.В. о направлении материалов дела об административном правонарушении в отношении *А.В. в ОМВД России «Изобильненский» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по ч.1 ст. 167 УК РФ, так как причиненный ущерб составляет 14 000 руб. и является для нее значительным, суд относится критически, так как согласно пункту 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 23.12.2021) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", возвращение протокола возможно только при подготовке дела к судебному рассмотрению и не допускается при рассмотрении дела об административном правонарушении по существу, поскольку часть 2 статьи 29.9 КоАП РФ не предусматривает возможности вынесения определения о возвращении протокола и иных материалов органу или должностному лицу, составившим протокол, по результатам рассмотрения дела.
Суд учитывает, что согласно п.7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении является наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
Вместе с тем, потерпевшей *Л.А. в жалобе в Изобильненский районный суд Ставропольского края в порядке ст. 125 УПК РФ, копия которой по ходатайству представителя потерпевшей, адвоката Пенкина А.В., приобщена к материалам дела, указано, что она дважды обращалась в полицию с заявлением о возбуждении уголовного дела в отношении *А.В. по ч.1 ст. 167 УК РФ, и дважды ей было отказано (постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 31.10.2023 г. и   постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 11.12.2023 г.).
Результаты рассмотрения жалобы * Л.А. в Изобильненский районный суд Ставропольского края в порядке ст. 125 УПК РФ о признании незаконным постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 11.12.2023 г., на дату судебного заседания мировому судье не представлены.

Таким образом, основания для прекращения дела об административном правонарушении в связи с наличием постановления о возбуждении уголовного дела, у мирового судьи отсутствуют.
Довод потерпевшей *Л.А. и ее представителя Пенкина А.В. о том, что причиненный ущерб составляет 14 000 руб. и является для нее значительным, суд не принимает во внимание по следующим основаниям.
Из разъяснений, изложенных в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 14 от 5 июня 2002 года, при решении вопроса о том, причинен ли значительный ущерб собственнику или иному владельцу имущества, следует исходить не только из стоимости восстановления поврежденного имущества, но и значимости этого имущества для потерпевшего, например, в зависимости от рода его деятельности и материального положения.
* Л.А. в заявлении начальнику ОМВД России по Изобильненскому городскому округу * Д.В. от 21.10.2023 года, в котором она просит привлечь к ответственности *А.В., который 21.10.2023 г. повредил ее входную дверь, указывает на причинение ей материального ущерба на сумму 9000 руб.
Из справки № 2 от 30.10.2023 года о стоимости ручки на входную металлическую дверь, видно, что стоимость ручки на входную металлическую дверь составляет 1000 руб.
В протоколе об административном правонарушении 26 АВ № * от 07.11.2023 года, указано, что 21.10.2023 года в 20 час. 00 мин.  *А.В., находясь по адресу: Ставропольский край, Изобильненский район, г. Изобильный, ул. *, д. *, умышленно повредил ручку входной двери в домовладении *Л.А., причинив материальный ущерб на сумму 1000 рублей.

Протокол об административном правонарушении 26 АВ № * от 07.11.2023 года составлен в присутствии потерпевшей *Л.А., подписан ею без замечаний. При этом она не была лишена права и возможности указать свои замечания к протоколу, однако таковым не воспользовалась.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности, и с учетом этого полагает правильным назначить *А.В. наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи 7.17 КРФоАП.

  Обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 2.9, 24.5 КРФоАП, по делу об административном правонарушении не установлено.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 7.17, 26.11, 29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП, мировой судья

                                      П О С Т А Н О В И Л:

Признать *Андрея Владимировича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КРФоАП, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Копию настоящего постановления направить *А.В., потерпевшей *Л.А., представителю потерпевшей, адвокату Пенкину А.В., в ОМВД России «Изобильненский» - для сведения.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2. КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН  2634051915,  КПП  263401001 Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь БИК 010702101 Казначейский счет: 03100643000000012100 Единый казначейский счет: 40102810345370000013, ОКТМО 07520000, КБК 008 1 16 01203 01 9000 140, УИН 0355703700365006922307131.

 Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 2 Изобильненского района Ставропольского края, по адресу: г. Изобильный, ул. Интернациональная, 2.

Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд Ставропольского края через мирового судью в течение десяти суток.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подается судье, который вынес постановление по делу и который обязан в течение трех суток со дня поступления жалобы направить ее со всеми материалами дела в соответствующий суд.
Согласовано